
 

平成２９年 ７月２０日 

  

各  位 

 

青森県立五所川原農林高等学校    

校 長  山 口   章    

   

「GLOBAL G.A.P.認証への挑戦」公開について（ご案内） 

 

盛夏の候 貴職におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素よ

り本校の教育活動についてご理解・ご支援を賜り、衷心より御礼申し上げます。 

さて、本校では、国際的な次世代農業経営者を育てるため、平成２７年から GLOBAL G.A.P.教

育を有志生徒１５人でスタートさせ、同年１２月、高等学校として国内初の認証をリンゴで取得

しました。 

昨年度からは、GLOBAL G.A.P.教育を全学科の教育課程に組み込んで学校全体の取り組みとし、

更に今年度は、リンゴ、コメに加えてメロンにも挑戦することとしました。一般に「GLOBAL G.A.P.

は難しい、日本の農業に合わない」などというイメージが先行していることに加えて、県内外か

ら認証取得へ向けた取組についてお問合せを多くいただいていることから、取組から審査に至る

過程を下記のとおり公開することとしました。 

つきましては、ご多用中とは存じますが、貴下職員の皆様にもご高覧いただきたくご案内申し

上げます。また、一般社団法人ＧＡＰ普及推進機構及び国立大学法人弘前大学ＧＡＰ相談所にお

願いをし、ＧＡＰ相談会を併催いたしますので、こちらもご活用いただければ幸甚です。 

なお、旅費については当方で負担いたしませんのでご了承ください。また、参加者多数の場合

は、見えにくい等のご不便をおかけすることも予想されますが、何卒、ご理解を賜りますようお

願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 内  容  GLOBAL G.A.P.認証に向けた取組の公開 

月 日 時 間 活動場所 内容 定員 

8月 31日（木） 13:30～15:30 第一体育館 

圃場 

弘前大学ＧＡＰ相談所所長、山野

豊氏による模擬審査（書類、現地） 

200名

程度 

9月 13日（水） 

～ 14日（木） 

9:00～17:00 

9:00～12:00 

第一体育館 

圃場 

第三者機関による認証本審査（書

類、現地）※終了時間は予定 

200名

程度 

 

２ 認証対象  コンバイン作物「コメ」、青果物「リンゴ」、青果物「メロン」 

 

３ 本校生徒  GLOBAL G.A.P.チーム（２８名、３年生１０名、２年生８名、１年生１０名） 

 

４ 公開対象  生産者、農業関係団体、教育関係者、農林行政関係者、他 

 

５ 申 込 み  （１）８月１１日（金）までに別紙にてＦＡＸでお申し込みください。 

        （２）９月の本審査についても最終のご案内となりますので、今回お申し込み

いただきますようお願いいたします。 

 

６ 連絡事項  （１）受付場所は、地図をご参照ください。 

        （２）「GLOBAL G.A.P.協議会」ホームページから「GLOBAL G.A.P.基準文書 5.0-2

版（日本語確定版）」を印刷し、当日ご持参ください。 

 

７ お問合せ先 青森県立五所川原農林高等学校（担当：三上 浩樹） 

         住 所 青森県五所川原市大字一野坪字朝日田１２の３７ 

         電 話 ０１７３－３７－２１２１ ＦＡＸ ０１７３－３７－２１２３ 

E-mail mikami-hiroki@m01.asn.ed.jp 

  



 

 

 

 

 

 

  

生
徒
玄
関
（受

付
） 

第
一
体
育
館

 

（書
類
審
査
会
場
） 

参
加
者
駐
車
場

 青
森
県
立
五
所
川
原
農
林
高
等
学
校

 
敷
地
内
地
図

 
８
月
３
１
日
（
木
）
（模

擬
審
査
）
 

９
月
１
３
日
（
水
）
（本

審
査
１
日
目
）
 



 

 

 

 

 

 

 

搬
送
車
車
庫
（受

付
） 

参
加
者
駐
車
場

 青
森
県
立
五
所
川
原
農
林
高
等
学
校

 
敷
地
内
地
図

 
９
月
１
４
日
（
木
）
（本

審
査
２
日
目
）
 


